UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                  /SGDĐT-GDTrH

V/v tiếp tục tăng cường các giải
pháp đảm bảo an toàn trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 02 năm 2022

 Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

Tiếp theo Công văn số 120/SGDĐT-GDTrH ngày 14/01/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em. Sở GDĐT

yêu cầu các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc, các trung tâm GDNN-GDTX (gọi

chung là đơn vị) tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn trường

học, cụ thể như sau:

 1. Tiếp tục tổ chức quán triệt cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại các Chỉ thị: số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về tăng cường giải pháp phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em; số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 đẩy mạnh công tác

phòng, chống bạo lực gia đình; số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 về tăng cường các

giải pháp bảo đảm quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 về

đẩy mạng triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm

chương trình và mục tiêu chất lượng đào tạo, giáo dục; Nghị đinh số 80/2017/NĐ-

CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

 2. Tăng cường các biện pháp bảo vệ học sinh và phòng ngừa, ngăn chặn các

hành vi xâm hại trẻ em trong nhà trường

 - Rà soát các tiêu chuẩn trường học bảo đảm môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; đặc biệt là các quy

định về đạo đức nghề nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

 - Tuyên truyền, cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ

em 111- trực 24/24 và miễn phí cước cuộc gọi.

  - Tăng cường phổ biến kiến thức, kĩ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ

em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường học, cha mẹ học sinh và học

sinh; xây dựng mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường nhằm quản

lý hiệu quả học sinh và thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại học sinh.

2

 - Chủ động phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị bạo lực, xâm

hại, có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, thông báo, cung cấp thông tin và phối hợp các

cơ quan có thẩm quyền để thực hiện việc xử lý, điều tra bảo vệ học sinh.

 - Tăng cường công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh trong các nhà trường

thông qua Tổ tư vấn tâm lí cho học sinh, các phòng tư vấn tâm lý học đường cho

học sinh được quy định tại Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của

Bộ GDĐT.

 3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác bảo

đảm an toàn khi học sinh trở lại trường học; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh

các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Làm rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, không thông tin kịp thời các

vụ việc đến cơ quan chức năng để xem xét, xử lý.

 4. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các nhà trường

- Các cơ sở giáo dục tăng cường phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thị

xã, thành phố; Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện vệ sinh khử

khuẩn trước khi cơ sở giáo dục hoạt động trở lại; đồng thời đảm bảo công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trong suốt quá trình tổ chức dạy và học trực tiếp tại các cơ sở

giáo dục (Theo hướng dẫn tại Phương án số 5995/PA-SYT ngày 19/12/2021 của Sở

Y tế Xử lý tình huống khi xảy ra dịch bệnh trong trường học trên địa bàn tỉnh Bình
Phước).

- Thường xuyên nhắc nhở, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh, học viên và phụ huynh học sinh thực hiện 5K trong thời gian học tập

trực tiếp tại trường, đặc biệt là quá trình ra chơi, trước và sau mỗi buổi học.

5. Thường xuyên kiểm tra và kịp thời xử lý những cơ sở giáo dục, tổ chức, cá

nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các quy định của nhà nước, của

ngành Giáo dục về công tác bảo vệ trẻ em, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và công tác phòng, chống

dịch Covid-19.

6. Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT (qua phòng

GDTrH, địa chỉ email: trunghoc@binhphuoc.edu.vn) vào tổng kết năm học; báo cáo

đột xuất khi có yêu cầu hoặc khi có vụ việc xảy ra (kể cả khi đã giải quyết).

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trong việc triển khai các yêu cầu nêu

trên hoặc để xảy ra các vụ việc không đảm bảo an toàn trong trường học./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- UBND các huyện, TX, TP (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T08:57:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T09:05:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-21T09:08:24+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T09:25:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T09:25:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T09:25:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T09:26:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!